
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2086 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 011/2017 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, torna público, para fins de 

conhecimento dos interessados, que está aberto o processo licitatório 139/2017, Pregão Presencial 11/2017. Regime 

menor preço por item, para aquisição de material hidráulico em pead e caixa de prot. Hidr. Em PP, Abertura será 

dia 17/10/2017 as 13:00. Maiores informações (35)3861-2066, Edital completo solicitar pelo E-mail 

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 27/09/2017 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e 

Publique-se 28/09/2017 

 
ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2017 

I – OBJETO 

1.1 Através da presente Ata, fica(m) registrado o(s) preço(s) para eventual aquisição parcelada de material hidráulico  

em atendimento à solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água para  atender a legislação vigente 

do sistema de água da autarquia  para o exercício de 2017/2018 conforme segue: 
ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUAN

T. 
PREÇO UNIT. 

ESTIMADO 

01 ADAPTADOR PP  20X1/2 PN 16 NBR 15803 PÇ 100 2,26 

02 CHAVE DE SECÇAO SEST. C/LIMITADOR P/TE DE SERVIÇO 
 INTEGRADO NTS175 

 

PÇ 05 108,15 

03 COTOVELO MACHO PP20 X 1/2 PN16 PÇ 200 5,79 

04 ESTRANGULADOR VAZÃO DE PEAD 20mm PÇ 01 164,29 

05 LUVA DE EMENDA PP 20 P/PEAD PÇ 50 7,84 

06 PASTA LUBRIFICANTE 400G PÇ 20 11,67 

07 TE SERVIÇO INTEGRADO PP ARTICULADO PN16 NTS 175  

NBR15803-P/ PVC/PBA DE 60mm X 20mm PEAD 

PÇ 20 59,61 

08 TE SERVIÇO INTEGRADO PP ARTICULADO PN16 NTS 175 P/PVC/PBA 110mm X 

20mm PEAD 
PÇ 20 34,67 

 TE SERVIÇO INTEGRADO PP PN16 NTS 175 NBR15803 P/ PVC/PBA DE 60mm X 20mm 

PEAD 
PÇ 200 30,50 

09 TEE DE DERIVAÇÃO PP - PN10 20 X 20 X 20 mm PEAD PÇ 20 11,1 

10 
TUBO PEAD 20mm 100/1 NBR 15561 

PÇ 03 329,55 

11 CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDROMETRO EM POLICABARNATO – 
Caixa  para proteção de hidrômetro, GRADEADA para 01 hidrometro, corpo fabricado em polipropileno 

(pp) e tampa em policarbonato, copolimero com aditivos anti-uv, cargas minerais e sintéticas para reforço, 

dimensões interna: 380 x 350 x 130 mm.   fabricação. 

 

PÇ 300 40,96 

 

2.1 – Condição de entrega: 

Item  1, 3 e 4  -  duas  Parcelas 

Item 11 – três parcelas  
Itens restantes uma entrega 

Para todos os itens a primeira entrega é imediata 

 

II – JUSTIFICATIVA 

2.1 A aquisição dos materiais hidráulicos  se fazem necessária para desenvolvimento e cumprimento dos trabalhos do 

SAAE dentro do perímetro urbano do Município durante o ano de 2017/2018. 
 

Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, 

pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 26 de setembro 2017 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br
mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

